

घोषणा

(उम्मीदवार द्वारा)

(विनियमों का विनियम 65 देखें)

मैं, श्री/ श्रीमती _____ पुत्र/पुत्री/पत्नी श्री /श्रीमती _____
निवासी _____ इसके द्वारा पुष्टि करता/करती हूँ :

- ए. मैं एक शेयरधारक हूँ, मेरे पास शुक्रवार, 4 जून, 2021 अर्थात चुनाव में भाग लेने के लिए कट-ऑफ / निर्दिष्ट तिथि को बैंक के ₹ 10/- प्रत्येक के _____ इक्विटी शेयर हैं, एवं
- बी. मुझे (i) कृषि और ग्रामीण अर्थव्यवस्था, (ii) बैंकिंग, (iii) सहकारिता, (iv) अर्थशास्त्र, (v) वित्त (vi) विधि, (vii) लघु उद्योग, या सूचना प्रौद्योगिकी से संबंधित मामलों या क्षेत्रों में / भुगतान और निपटान प्रणाली / मानव संसाधन / जोखिम प्रबंधन / व्यवसाय प्रबंधन में विशेष ज्ञान या व्यावहारिक अनुभव है, यह विशेष ज्ञान और व्यावहारिक अनुभव भारतीय रिज़र्व बैंक की राय में बैंक के लिए उपयोगी होगा, और मैं बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अंजन और अंतरण) अधिनियम, 1970 की धारा 9 की उपधारा 3ए के संदर्भ में जमाकर्ताओं या किसानों, श्रमिकों और कारीगरों के हित का प्रतिनिधित्व करता/करती हूँ और इसके सबूत के रूप में, मैं इसके साथ प्रासंगिक प्रशंसापत्र, प्रस्तुत करता/करती हूँ.
- सी. मैं नामांकन संख्या _____ से _____ तक स्वीकार करता/करती हूँ, एवं
- डी. मैं सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया के निदेशक का चुनाव लड़ने के लिए इच्छुक हूँ, एवं
- ई. मैं, बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949, बैंकिंग कंपनी (उपक्रमों का अर्जन और अंतरण) अधिनियम, 1970, राष्ट्रीयकृत बैंक (प्रबंधन और विविध प्रावधान) योजना, 1970, सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया (शेयर और बैठकें) विनियम, 1998 के प्रावधानों और भारिबैं की अधिसूचना के तहत बैंक का निदेशक होने के लिए अयोग्य नहीं हूँ.
- एफ. मैं, न तो कोई लाभ का पद धारण करता/करती हूँ और न ही मैं किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक या भारतीय स्टेट बैंक अधिनियम, 1955 की धारा 3 की उप-धारा (1) के तहत गठित भारतीय स्टेट बैंक या भारतीय स्टेट बैंक (सहायक बैंक) अधिनियम 1959 धारा 3 में परिभाषित किसी सहायक बैंक का/की कर्मचारी हूँ.
- जी. मैं वचन देता/देती हूँ कि मैं सेबी (सूचीकरण बाध्यता एवं प्रकटीकरण अपेक्षाकरण) विनियम, 2015, जिसे बैंक के निदेशक के रूप में पद ग्रहण करने तक यथा संशोधित, के संबंधित प्रावधानों का पालन करूंगा / करूंगी.
- एच. मैं कंपनी अधिनियम, 2013 की धारा 164 के तहत अयोग्य नहीं हूँ; एवं
- आई. मैं वचन देता/देती हूँ कि इस घोषणा के बाद से समय-समय पर जब भी कोई प्रसंग घटित होगा, जोकि प्रदत्त सूचना से संबंधित होगा, यथाशीघ्र सूचित करूँगा/करूँगी और बैंक के निदेशक के रूप में मेरे चयन होने पर "प्रसंविदाविलेख" का निष्पादन करूँगा /करूँगी, एवं
- जे. मैं यह भी घोषणा करता/करती हूँ कि :
- मुझे किसी भी समय दिवालिया घोषित नहीं किया गया है या भुगतान नहीं रोका गया है या लेनदारों से मिलीभगत नहीं रही है, एवं
 - मुझे मानसिक रूप से अस्वस्थ नहीं पाया गया है या सक्षम न्यायालय द्वारा ऐसा घोषित नहीं किया गया है तथा दंड न्यायालय द्वारा किसी ऐसे अपराध के लिए दोषी नहीं ठहराया गया है, जिसमें नैतिक रूप से भ्रष्ट होना शामिल है, एवं
 - मुझे किसी भी आर्थिक अधिकारी या न्यायिक मैजिस्ट्रेट या उच्च न्यायालय या किसी अन्य अदालत द्वारा अपराधी घोषित नहीं किया गया है, एवं
 - निर्वाचित होने पर बैंक के साथ व्यावसायिक संबंध, यदि कोई हो, से स्वयं को अलग कर लूंगा/लूंगी तथा निदेशक के रूप में मेरे कार्यकाल के दौरान एवं इसके पश्चात दो वर्षों की अवधि के लिए बैंक के साथ मेरा कोई व्यावसायिक संबंध नहीं होगा, एवं
 - मैं किसी बैंक या रिज़र्व बैंक या वित्तीय संस्थान (एफआई) या बीमा कंपनी या किसी अन्य बैंक द्वारा धारित एनओएफएचसी के बोर्ड का सदस्य नहीं हूँ, एवं
 - मैंने किसी बैंक/वित्तीय संस्थान/आरबीआई /बीमा कंपनी के बोर्ड में पूर्व में किसी भी श्रेणी के तहत लगातार या अनिरंतर रूप से छः वर्षों के लिए निदेशक के रूप में कार्य नहीं किया है, एवं

DECLARATION

(BY THE CANDIDATE)

(Refer Regulation 65 of the Regulations)

I, Shri/Smt _____ son/daughter/wife of Shri/Smt. _____
_____, residing at _____
_____ hereby confirm that:

- a. I am a shareholder holding _____ equity shares of ₹ 10/- each (fully paid up) of CENTRAL BANK OF INDIA under Folio No. _____/DP ID No. _____/Client ID No. _____ as on **Friday, 4th June, 2021 being the Cut-off/Specified Date** for participating in the Elections and
- b. I have special knowledge or practical experience in *(i) Agriculture and Rural Economy, (ii) Banking, (iii) Co-operation, (iv) Economics, (v) Finance, (vi) Law, (vii) Small Scale Industry, or any other matter the special knowledge of IT/Payment & Settlement Systems/Human Resources/Risk Management/Business Management etc. and practical experience of which in the opinion of Reserve Bank of India, would be useful to the Bank and I represent the interest of Depositors / Farmers, Workers and Artisans, in terms of sub section 3A of Section 9 of the Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970 and as an evidence thereof I submit herewith the relevant testimonials, and
- c. I accept the nominations numbered from _____ to _____, and
- d. I am willing to contest the election for Director of Central Bank of India, and
- e. I am not disqualified from being a Director of the Bank under the provisions of the Banking Regulation Act, 1949, The Banking Companies (Acquisition and Transfer of Undertakings) Act, 1970, the Nationalised Banks (Management and Miscellaneous Provisions) Scheme, 1970 , the Central Bank of India (Shares and Meetings) Regulations, 1998 and RBI Notifications, and
- f. I neither hold any office of profit nor I am an employee of any nationalised Bank or State Bank of India constituted under sub-section (1) of Section 3 of the State Bank of India Act, 1955 or any subsidiary bank as defined in Section 3 of the State Bank of India (Subsidiary Banks) Act, 1959.
- g. I undertake to comply with the relevant provisions of the SEBI (Listing Obligations and Disclosures Requirements) Regulations, 2015, as amended till I hold the position as a Director of the Bank; and
- h. I am not disqualified under section 164 of the Companies Act, 2013; and
- i. I undertake to keep the Bank fully informed, as soon as possible, of events, if any, which take place subsequent to this declaration which are relevant to the information provided hereto and to execute the Deed of Covenants upon my election as a Director of the Bank; and
- j. I further declare that :
 - i. I have not been at any time adjudicated as an insolvent or have suspended payment or has compounded with my creditors; and
 - ii. I have not been found of unsound mind and stands so declared by a competent court and have not been convicted by a Criminal Court of an offence which involves moral turpitude; and
 - iii. I have not been declared as proclaimed offender by any Economic Officer or Judicial Magistrate or High Court or any other court; and
 - iv. I will sever professional relationship, if any, with the Bank forthwith on getting elected and will not undertake any professional relationship with the Bank during my tenure as Director and for a period of two years thereafter; and
 - v. I am not a member of the Board of any bank or the Reserve Bank or a Financial Institution (FI) or an Insurance Company or a NOFHC holding any other bank.
 - vi. I have not served as director in the past on the board of any bank/FI/ RBI/Insurance Company under any category for six years, whether continuously or intermittently

- vii. मैं स्टॉक ब्रोकिंग के कारोबार में संलग्न नहीं हूँ, एवं
- viii. मैं संसद या राज्य विधानमंडल या नगर निगम या नगर पालिका या अन्य स्थानीय निकायों (अन्य स्थानीय निकायों का अर्थ है अधिसूचित क्षेत्र परिषद, नगर परिषद, पंचायत, ग्राम सभा, जिला परिषद, आदि) के सदस्य के पद पर नहीं हूँ, एवं
- ix. मैं चार्टर्ड एकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक या भारतीय स्टेट बैंक के सांविधिक केंद्रीय लेखा परीक्षक के रूप में संलग्न है, एवं
- x. मैं ऐसे चार्टर्ड एकाउंटेंट फर्म के भागीदार के रूप में कार्य नहीं कर रहा हूँ जो वर्तमान में ऐसे बैंक के सांविधिक शाखा लेखा-परीक्षक या सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया समवर्ती लेखा-परीक्षक के रूप में संलग्न है, जिसमें चुनाव हेतु नामांकन दाखिल किया गया है, एवं
- xi. मेरा सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया के साथ न तो कोई व्यावसायिक संबंध (कानूनी सेवाओं, सलाहकार सेवाओं आदि सहित) है और न ही ऐसी गतिविधियों में संलग्न हूँ जिसके परिणामस्वरूप सेन्ट्रल बैंक ऑफ इंडिया के साथ व्यापारिक हित अवरुद्ध हो सकते हैं, एवं
- xii. मेरा किसी बैंक या किसी भी अन्य बैंक द्वारा धारण किए जाने वाले एनओएफएचसी के साथ कोई व्यावसायिक संबंध नहीं है, यदि कोई संबंध होता है तो निदेशक के रूप में निर्वाचित होने पर पदभार ग्रहण करने से पूर्व संबंध समाप्त कर लूंगा/लुंगी.
- xiii. मैं वचन देता/देती हूँ कि किसी भी नियामक या पर्यवेक्षी प्राधिकरण/एजेसी, या कानून प्रवर्तन एजेसी के प्रतिकूल नोटिस के अधीन नहीं हूँ तथा मैं किसी भी उधार देने वाली संस्था का चूककर्ता नहीं हूँ.
- के. मैं निदेशक का पद ग्रहण करने से पूर्व (दिनांक 02.08.2019 के भारतीय रिज़र्व बैंक के मास्टर निदेशों के अनुरूप निर्धारित प्रारूप में) में प्रसंविदा विलेख निष्पादित करने का वचन देता हूँ.
- आई. मैं उन घटनाओं के संबंध में यथाशीघ्र बैंक को पूरी जानकारी प्रदान करने का वचन देता हूँ जो प्रदान की गई जानकारी से संबंधित घोषणा पत्र देने के पश्चात होती हैं तथा मैं प्रसंविदा विलेख निष्पादित करने का वचन देता/देती हूँ.
- एम. मैं अपने सर्वोत्तम ज्ञान एवं विश्वास के अनुसार अपनी व्यक्तिगत जानकारी संलग्न कर रहा हूँ, जो कि सत्य है और हर प्रकार से पूर्ण है.

नाम	
हस्ताक्षर	
धारित शेयरों की संख्या	
पंजीकृत फोलियो संख्या (यदि डिमेट के रूप में नहीं है)	
डीपी आईडी संख्या और ग्राहक आईडी संख्या (यदि डिमेट के रूप में है)	
स्थान	
दिनांक	

उपरोक्त घोषणा पर मेरे सामने हस्ताक्षर किए गए थे.

मुहर के साथ हस्ताक्षर एवं _____

प्रमाणनकर्ता अधिकारी का नाम _____

नामिती द्वारा घोषणा पर हस्ताक्षर न्यायाधीश, मजिस्ट्रेट, रजिस्टार या उप-रजिस्टार ऑफ एश्योरंस या अन्य राजपत्रित अधिकारी या भारतीय रिज़र्व बैंक या किसी भी राष्ट्रीयकृत बैंक के अधिकारी के समक्ष किया जाना अनिवार्य है.

*जो भी लागू हो उसे टिक करें.

- vii. I am not engaging in the business of stock broking.
- viii. I am not holding the position of a Member of Parliament or State legislature or Municipal Corporation or Municipality or other local bodies (other local bodies means bodies such as Notified Area Council, City Council, Panchayat, Gram Sabha, Zila Parishad, etc.)
- ix. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as a Statutory Central Auditor of any nationalized bank or State Bank of India.
- x. I am not acting as a partner of a Chartered Accountant firm which is currently engaged as Statutory Branch Auditor or Concurrent Auditor of the Central Bank of India.
- xi. I neither have any business connection (including legal services, advisory services etc.) with the Central Bank of India nor I am engaged in activities which might result in a conflict of business interests with Central Bank of India.
- xii. I am not having any professional relationship with a bank or any NOFHC holding any other bank and undertake sever the relationship with the Bank if elected before assuming charge as a director.
- xiii. I am not under adverse notice of any regulatory or supervisory authority/agency, or law enforcement agency and I am not defaulter of any lending institution.
- k. I undertake to execute Deed of Covenant (in the prescribed format of RBI circular dated 02.08.2019) before assuming office as a director;
- l. I undertake to keep the Bank fully informed, as soon as possible, of events, if any, which take place subsequent to this declaration which are relevant to the information provided hereto and to execute the Deed of Covenants upon my election as a Director of the Bank; and
- m. I enclose my personal Information details which are to the best of my knowledge and belief are true and complete in all respects.

Name	
Signature	
No. of Shares	
Regd. Folio No. (If not Dematerialised)	
DP ID No. and Client ID No. (If Dematerialised)	
Place	
Date	

The above declaration was signed before me

Signature with Seal and _____

Name of the attesting official _____

The declaration must be signed by the nominee before a Judge, Magistrate, Registrar or Sub-Registrar of Assurances, or other Gazetted Officer or an Officer of Reserve Bank of India or any Nationlised Bank.

* Tick whichever is applicable.